b) Peccatum, ubi de actionibus humanis singulis sermo est, lo-  
gis diuinis dicitur violatio a natura intelligenda et libera com-

milla, (quae partim legem noscere potest, partem libertatis voluntatis gaudet). Quam quidem rei notionem satis definitam ex ipsa scriptura sacra (v. c. 3. *Genes.* 1 ep. *Io.* c. 3, v. 4. ep. ad *Romanos* c. 4. v. 15. c. 5, v. 15 c. 7, v. 8. II. *Jacobi* c. 1, v. 14. sq.) eruisse licet, et si scriptores sacri de natura peccati magis ad intelligentiam popularem accommodatae, quam subtilitate usi philosophica, loqui fuerint. Voces bibliques, πάθη, παρεπή, υγεία, ιψύ, αμφοτεινός, αρνητικός, παραπληρωμα, παραπομπή, παραβασία, ανεξία, αρνητικότητα. Interdum vero peccatum de vitiis scilicet dicitur (quae in N. F. et αμφοτεινός et φθόρα appellatur) i. e. de ea conditione animi humani, qua promptus et proclivus est ad legem diuinam ea ratione, quam supra indicauiimus, violandam. Quemadmodum cuiusque peccati et materia est et forma, ita, ubi de virtute et officio disputatur, legalitatem (iustitiam ciuilem suè exteram) a moralitate (iustitia spirituali sue interna) distinguimus. Vd. *Apologia Conf.* August. artic. II. p. 65. sq. edit. Rechenb. *Confessio August.* artic. 18. p. 15.

### §. 82.

Quum homines prima vice mandatum Dei violassent, discriben liciti et illiciti experiendo cognoverunt<sup>a)</sup>, iacturam fecerunt illius animi sensus puerilis, qui hucusque iis permiseraat, ut ab eis vlo corporis tegumento<sup>b)</sup> incaderent, metum Dei lenserant et conscientiam malam<sup>c)</sup>, et ab hoc inde tempore, regionem, quam incoluerant, armoenissimam relinquere coacti sunt, atque in conditionem vitas minus suanem et tranquillam transierunt, necessitati mortis subveniuae, molestiis variis, doloribus obnoxiam<sup>d)</sup>. Neque vero scriptura sacra has mutationes ita describit, ut imaginem diuinam, secundum quam homines creatus fuerint, peccato primo perire se doceat<sup>e)</sup>.

a) *Genes.* c. 3, v. 7. coll. v. 6. De phrasib: bonum et malum cognoscere, vd. ad §. 80. nota c. obseruata.

b) *Genes.* c. 3. v. 7. Diuersimode iudicatum est de sensu et nexus huius enuntiationis: se nudos esse intellexerunt. Cfr. de hoc versu aliisque huius narrationis partibus. *Schulte's exegesis-theologische Forschungen* 1. B. 3. St. S. 296 — 321. S. 366. folgg.

c) Cfr. *Genes.* c. 3, v. 8. seqq.

d) *Genes.* c. 3, v. 16 — 19. v. 22. II.

e) Capite enim 9. *Genes.* v. 6. etiamnum de imagine Dei sermo est. Cfr. 1 epist. ad *Corinthi*. c. 11, v. 7. Dissentient hac de re Theologi, alii imaginem diuinam totam perire iudicant.

bus (id quod locus i ad *Corinthi*. c. 15, v. 49, minime comprobatur), aliis similitudinem Dei periisse, imaginem manuſſe docentibus, aliis reliquias imaginis diuinæ in homine etiamnum residuas agnoscētibus. Vbiq[ue] vidēndum est, quid singulari sub illa Dei imagine intelligent (§. 80.). Proinde effata quoque librorum symbolicorum, quae iacturam imaginis Dei commemorant (*Apolog.* *Conf.* *Aug.* artic. 1. p. 55. ed. *Rechenb.* *Form.* *Conc.* *declar.* folia 1. p. 640. 645.) ex notione illa imaginis diuinæ, quam libri symbolici tenent (*Appl.* p. 54.) acstumanda sunt. Cfr. *Schroeteri* diff. de viribus primo peccato auxiliis, *Viteb.* 1714, 4. *Wernsdorf* diff. de reliquis imaginis diuinæ, *Viteb.* 1720, 4.

## §. 83.

Ea damnata atque incontinenda ex primo peccato oriunda; quae homines primi adfecerunt, ab iis distinguimus, quae ad posteritatem totam vim suam exseruerunt, atque exserere pergit. De priori quidem immundorum genere praeter ea, quae<sup>a)</sup> in *Genesi* aperite tradita legimus, in scholis theologicis hoc doceri solet, totam hominum primorum naturam fructibus arboris interdictæ comedendis esse corruptam<sup>b)</sup>. Quod autem posterius attinet, duo potissimum commemorantur mala, ad posteros propagata, et vniuersa moriendi necessitas, et peccatum, quod dicitur, originis.

a) Cfr. ad §. 82. disputata.

b) Scriptura sacra nonquam vel vitiositatem, vel moriendi necessitatem, quae post lapsum hominum exsilit, ex eiusmodi depravatione explicuit, qua subito tota hominum primerum naturam funditus fuquit corrupta.

## §. 84.

Ab eo inde tempore, quo homines primi, peccato commisso, immunitatis a morte iacturam fecerant, eidem moriendi necessitatibus homines omnes pariter atque parentes generis humani obnoxii sunt redditi. Paulus Apostolus hanc doctrinam ita tradit, ut satis perspicua causam, quare homines omnes moriantur, ab Adamo repetat, quippe qui partim peccati, partim mortis, peccati poenae a Deo constitutae, auctor exsilitisset, doceatque, eos quoque Adami posteros, qui ante Mosen vitam degillent, ita ut peccata iis (eiusmodi lege diuina politius, quales parentibus generis humani scripta fuisset, et illo tempore

re sufficeret, destitutis) non possent ea ratione inputari, qua primis hominibus violatio legis diuinæ inputata esset, mori tamen debuisse, propter nexum, qui moriendi necessitatem inter atque peccatum intercederet, ab Adamo oriundum<sup>a</sup>). Exsistit inde in ecclesia Christiana placitum de *inputatione peccati Adamitici*, i. e. de iudicio, quo Deus, peccatum ab Adamo commissum hominibus omnibus vitio verterit; ideoque omnes eidem poenae, qua Adamum adfecisset, obnoxios reddi voluerit<sup>b</sup>). Cuius persuasionis defensores et plura scripturæ diuinæ effata in auxilium vocarunt<sup>c</sup>), (quæ minime demonstrant, eiusmodi imputationem factam esse), et frustra variis quidem rationibus, imputationem illam eum notione vera peccati, poenae, atque iustitiae diuinæ conciliare studuerunt, quum alii modos imputationis diuersos distinguerent<sup>d</sup>), alii homines omnes in Adamo peccasse affirmarent<sup>e</sup>) alii ad scientiam Dei medium<sup>f</sup>), arbitrium Dei liberum<sup>g</sup>) praefidia derique ad salutem aeternam perueniendi hominibus Deo volento per Christum suppeditata<sup>h</sup>) prouocarent. Libri symbolici ecclesiæ nostræ hoc placitum nunquam inter ea dogmata retulerunt, quæ ad normam doctrinae pertineant<sup>i</sup>).

a) Locus exstat classicus epist. ad Romanos c. 5, v. 12—21. (cfr. i ad Corinthi. c. 15, v. 21. sq.). Verba v. 12, 13, 14. in hac quaestione præcipue spectanda einsmodi nexus cohaerent: *proinde quemadmodum per unum hominem (Adamum) vitiositas inter homines existit, atque per vitiositatem moriendi necessitas, quæ inde ad homines transit omnes, propterea, quod omnes peccarunt (ita per obsequium, quod unus, Christus, praefecit, multi declarabuntur insontes).* Omnes peccasse dico. Profecto enim usque ad legem Moysaicam (eo quoque tempore, quod ab Adamo inde usque ad legislationem Moysaicam elapsum est) peccata inter homines commissa sunt. Et, quamquam peccata non inputantur, quoniam lex nulla adest; illa tamen moriendi necessitas etiam ab Adamo usque impertum suum exercuit, in eos quoque homines, qùd hac in re Adamo non omalno comparari possunt (i. e. qui, quamquam peccauerant, eiusmodi tamē lege positiva caruerant, qualis, Adamo scripta fuerat). Quid inde sequitur? Illorū Adami posteros propterea mori debuisse, quod per Adamum nexus perpetuus existisset, qui vitiositatem inter et moriendi necessitatem intercederet. Haec doctrina ni-

hil habet, quod notioni biblicae Dei iustissimi, sapientissimi, constantissimi repugnet, quam neque cogitationem imputacionis, Adami posteris factae, involvet, neque vel Paulus vel alii scriptores sacri vñquam docuerint, per lapsum hominum primorum et necessitatem moriendo, peccatum primum insequitur, ac vitiositatē humanae coniunet, in ipsis Dei confiliis aeternis mutationem quandam aecidisse. De loco epist. ad Romanos c. 5 v. 12. II. cfr. *Musaeus* dissent. qua locus Romon. 5, 12. consideratur, Tubingae. 1718. 4. *Vernet* opuscula selecta N. 6. 7. *Heilmann* opuscula Vol. II. *Töllner* theolog. Untersuchungen 1. B. 2. St. *Joſt* Abhandlung in *Schmidt* Bibliothek für Kritik und Exegese des N. T. 2. B. 2. St. *Flatt* Bemerkungen u. l. w. in *Sünsskind* Magazin für christliche Dogmatik und Moral 13. St. *Schulteſſ* exegetic. theor. Forschungen 1. B. 4. St. Zürich. 1818. 8. *Commentatio mea*: in veram Apostoli Pauli sententiam de communi moriendo necessitate ex Adami peccato oriunda e loco epist. ad Romanos 5. 12. s. recte eruendam inquiritur. Viteb. 1811. 4. (inserit opusculis meis ekegeticis, criticis dogmaticis, T. I. lensæ, 1817. 8.

- b) Ecclesiæ doctores priorum quatuor saeculorum, quanquam de nexu loquuti sunt, quo necessitas moriendo peccatio Adami cohaereat (*Irenaëns* aduersus haer. l. 5. c. 1. c. 19. c. 21. *Lactantius* instit. div. l. 2 c. 12.) nunquā tamē imputacionem huius peccati posteris factam (proprie sic dictam) docuerint. Saeculo autem quinto *Augustinus* (de peccatorum meritis ac remissi. l. 1. c. 2. l. 3. c. 7. de ciuit. Dei l. 13. c. 12. de libero arbitrio l. 5. c. 51. contra Julianam l. 6. c. 22. retractat. l. 1. c. 15.) mortem & parentibus generis humani propagatione ad posteros omnes transisse, atque peccatum Adami posteris, omnibus vero vera imputari contendit, doctrinam & *Palagio* eiusque sectatoribus defendam: Adamum sibi soli peccando nocuisse, neque mortem poenam esse habendum, immo naturas humanae statim ab initio nexu necessario suffit conjunctam, graviter impinguans. (Cfr. *Palagi* epistola ad Demetriadem, ed. *Saintes*, Hal. 1775. 8. expositiones in epistolas Pauli, quae leguntur inter opera Augustini l. 12.). Augustini placita plerique doctoribus saeculorum sequentium, itemque Theologiae ecclesiæ nostræ antiquioribus probata sunt. *Sociopianis* (Cat. tech. Racov. VI, 10. coll. *Socini* pæleceti. theol. c. 4.) et *Armenianis* sententiae *Pelagii* furentibus.
- c) Cfr. nota a. *Effata epist. ad Romm.* c. 2. v. 6. c. 1. v. 18. II. c. 9. v. 11. a ad *Cortinhh.* c. 5. v. 10. ad *Galatas* c. 6. v. 5. huic dogmati minime furent.